GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD

Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT

Tel.: (65) 3222-1103

http://dead.unemat.br – Email: dead@unemat.br; seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003/2016 AO EDITAL Nº 005/2016

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES E TUTORES
UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
através da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG e da Diretoria de Gestão de
Educação a Distância - DEAD, torna pública por meio deste Edital Complementar o acréscimo
de informação sobre a assinatura do Termo de Cessão de Direitos autorais referentes às aulas
gravadas, conforme acréscimo do subitem 16.5 do item 16 do Edital nº 005/2016 – UNEMAT/
UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB, publicado em 05 de abril de 2016, que passa a vigorar com a
redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do Edital.

16.5. Todo professor deverá assinar um Termo de Cessão de Direitos Autorais referentes às
aulas gravadas das disciplinas dos cursos oferecidos pela UNEMAT/DEAD, através do Sistema
Universidade Aberta do Brasil/SISUAB. Esse documento deve ser preenchido com as
informações pertinentes e assinado pelo(s) professor(es)/autor(es) das aulas (LICENCIANTE) e
pelo representante legal da IES (LICENCIADA).

Profª Drª Vera Lucia da Rocha Maquêa
Pró-reitora de Ensino de Graduação – UNEMAT/PROEG

Portaria nº 001/2015

Cáceres, 15 de abril de 2016

mailto:dead@unemat.br
mailto:seletivos.dead@unemat.br